
О внесении изменений в приказ Министра по чрезвычайным ситуациям Республики 
Казахстан от 16 мая 2014 года № 225 "Об утверждении Правил оперирования, 
перемещения, использования, пополнения материальных ценностей оперативного 
резерва уполномоченного органа в сфере гражданской защиты"

Приказ Министра по чрезвычайным ситуациям Республики Казахстан от 22 августа 
2025 года № 350. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 25 
августа 2025 года № 36676
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра по чрезвычайным ситуациям Республики Казахстан отприказ
16 мая 2014 года № 225 "Об утверждении Правил оперирования, перемещения, 
использования, пополнения материальных ценностей оперативного резерва 
уполномоченного органа в сфере гражданской защиты" (зарегистрирован в Реестре 
нормативных правовых актов Республики Казахстан за № 9508) следующие изменения:
       изложить в следующей редакции:преамбулу
      "В соответствии с  пункта 1 статьи 12 Закона Республики Казахстан "подпунктом 6)
О гражданской защите", ";ПРИКАЗЫВАЮ:
      в  оперирования, перемещения, использования, пополнения материальныхПравилах
ценностей оперативного резерва уполномоченного органа в сфере гражданской защиты
, утвержденных указанным приказом:
       пункта 1 изложить в следующей редакции:подпункт 1)
      "1) оперативный резерв уполномоченного органа в сфере гражданской защиты – 
запасы техники и материальных ценностей (далее - материальные ценности), в том 
числе лекарственных средств, медицинских изделий, в определенных номенклатуре и 
объеме;";
       изложить в следующей редакции:заголовок главы 2
      "Глава 2. Создание и использование оперативного резерва уполномоченного органа 
в сфере гражданской защиты";
       изложить в следующей редакции:заголовок главы 3
      "Глава 3. Оперирование материальными ценностями оперативного резерва 
уполномоченного органа в сфере гражданской защиты";
       изложить в следующей редакции:пункт 18
      "18. Хранение лекарственных средств и медицинских изделий оперативного резерва
осуществляется в соответствии со  Кодекса Республики Казахстан "О статьей 250



здоровье народа и системе здравоохранения" и главой 8 "Порядок учета запасов" 
Правил ведения бухгалтерского учета в государственных учреждениях, утвержденных 

 Министра финансов Республики Казахстан от 12 мая 2025 года № 223.приказом
      По мере истечения сроков хранения и годности лекарственные средства и 
медицинские изделия, находящиеся в оперативном резерве, передаются для 
использования в повседневной деятельности медицинских бригад филиалов ГУ "Центр 
медицины катастроф" с учетом остаточного срока годности:
      если основной срок годности составляет менее 2 (двух) лет – передача 
осуществляется не менее чем за 3 (три) месяца до истечения срока годности;
      если основной срок годности составляет 2 (два) года и более – передача 
осуществляется не менее чем за 6 (шесть) месяцев до истечения срока годности.
      При этом лекарственные средства и медицинские изделия не изымаются без 
одновременного пополнения оперативного резерва аналогичными лекарственными 
средствами и медицинскими изделиями с более длительным сроком годности.".
      2. Комитету по гражданской обороне и воинским частям Министерства по 
чрезвычайным ситуациям Республики Казахстан в установленном законодательством 
порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции 
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства по 
чрезвычайным ситуациям Республики Казахстан.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего 
вице-министра по чрезвычайным ситуациям Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования.
      Министр по чрезвычайным ситуациям
Республики Казахстан Ч. Аринов

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


